
Beleidsregels Uitvoering regeling opvang ontheemden Oekraïne gemeente 

Leidschendam-Voorburg 

De burgemeester van de gemeente Leidschendam-Voorburg, 

gelet op de Regeling opvang ontheemden Oekraïne, 

besluit vast te stellen de volgende beleidsregels: 

Beleidsregels Uitvoering regeling opvang ontheemden Oekraïne gemeente Leidschendam-Voorburg 

  
  

  

Artikel 1 - Definities 
1. Alle begrippen die in deze beleidsregels worden gebruikt en die niet nader worden omschreven 

hebben dezelfde betekenis als in de Regeling opvang ontheemden Oekraïne en de Awb. 

2. In deze beleidsregels wordt verstaan onder: 

a. leefgeld: de maandelijkse financiële toelage zoals bedoeld in artikel 6, eerste lid, sub b en 

artikel 12 van de regeling; 

b. regeling: Regeling opvang ontheemden Oekraïne. 

  

Artikel 2 Doelgroep en voorwaarden leefgeld 
1. Het leefgeld is bedoeld voor ontheemden uit Oekraïne waarop de richtlijn 2001/55/EG van toepas- 

sing is. 

2. De ontheemde uit Oekraïne moet zich bevinden in een gemeentelijke of particuliere opvangvoor- 

ziening op grondgebied van de gemeente Leidschendam-Voorburg. 

3. De ontheemde uit Oekraïne moet zich officieel hebben ingeschreven bij de gemeente Leidschen- 

dam-Voorburg en in het bezit zijn van een Burgerservicenummer (BSN). 

  

Artikel 3a Beëindiging leefgeld 
1. Op basis van artikel 7 van de regeling wordt gebruikt gemaakt van de mogelijkheid het leefgeld 

voor ontheemden in de gemeentelijke opvang te beperken of in te trekken voor de in dat artikel 

beschreven situaties. 

2. Op basis van artikel 13 van de regeling wordt gebruikt gemaakt van de mogelijkheid het leefgeld 

voor ontheemden in de particuliere opvang te beperken of in te trekken voor de in dat artikel be- 

schreven situaties. 

3. De beëindiging gaat in vanaf de eerste dag van de maand volgend op de maand waarin van één 

of meer van de bovengenoemde omstandigheden is gebleken. 

4. Bij terugkeer in de gemeente na een verblijf langer dan 28 dagen kan de belanghebbende een 

nieuwe aanvraag indienen. Het leefgeld gaat dan in vanaf de maand volgend op de maand van 

terugkeer. 

  

Artikel 3b Beëindiging en beperking leefgeld bij inkomsten uit arbeid 
1. Indien de ontheemde inkomsten uit arbeid heeft, worden de verstrekkingen beëindigd met ingang 

van de eerste dag van de maand die volgt op de datum waarop de arbeid is begonnen. 

2. In afwijking van het eerste lid kunnen de verstrekkingen beperkt worden tot het verschil tussen 

het bedrag dat verstrekt moet worden en de inkomsten uit arbeid, als deze inkomsten lager zijn 

dat bedrag. 

3. De beoordeling van de hoogte van het leefgeld wordt achteraf gewijzigd naar aanleiding van een 

melding van de belanghebbende of wanneer dit via een andere bron bij de gemeente bekend 

raakt. 

4. Bij beëindiging van het werk of de uitkering kan de belanghebbende een nieuwe aanvraag indienen 

voor leefgeld. Het leefgeld gaat dan in vanaf de maand volgend op de maand waarover voor het 

laatst inkomen of uitkering wordt ontvangen. 

  

Nr. 170934 

GEMEENTEBLAD 19 april 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Leidschendam-Voorburg 

Gemeenteblad 2023 nr. 170934 19 april 2023 1 



Artikel 4 Terugvordering 
1. Op basis van artikel 8 van de regeling zal gebruik worden gemaakt van de bevoegdheid om bij 

ontheemden in de gemeentelijke opvang ten onrechte betaald leefgeld terug te vorderen in de 

in artikel 8 van de regeling beschreven situaties. 

2. Op basis van artikel 14 van de regeling zal gebruik worden gemaakt van de bevoegdheid om bij 

ontheemden in de particuliere opvang ten onrechte betaald leefgeld terug te vorderen voor de 

in artikel 14 van de regeling beschreven situaties. 

3. De terugvordering wordt in gang gezet bij die ontheemden die ingeschreven staan in Nederland. 

4. Er kan worden afgezien van terugvorderen wanneer: 

a. er sprake is van dringende redenen: als (volledige of gedeeltelijke) terugvordering voor de 

ontheemde gelet op bijzondere omstandigheden in het individuele geval leidt tot onaan- 

vaardbare gevolgen op financieel en sociaal-maatschappelijk gebied. 

b. Bij kruimelbedragen, wanneer het terug te vorderen bedrag maximaal € 50,00 is. 

  

Artikel 5 Hardheidsclausule 
In bijzondere gevallen kan in het voordeel van belanghebbenden worden afgeweken van het bepaalde 

in deze beleidsregels. 

  

Artikel 6 Inwerkingtreding en citeertitel 
1. Deze beleidsregels treden in werking op de dag na bekendmaking. 

2. Deze beleidsregels worden aangehaald als: Beleidsregels Uitvoering regeling opvang ontheemden 

Oekraïne gemeente Leidschendam-Voorburg. 

  

Ondertekening 

Leidschendam-Voorburg, 12 april 2023. 

De burgemeester van de gemeente Leidschendam-Voorburg, 

M.H. Vroom 

ARTIKELSGEWIJZE TOELICHTING 

Artikel 1 - Definities 

Dit artikel behoeft geen nadere toelichting. 

  

Artikel 2 Doelgroep en voorwaarden leefgeld 

Dit artikel behoeft geen nadere toelichting. 

  

Artikel 3a Beëindiging leefgeld 

Een alleenstaande of een gezin heeft recht op leefgeld in de gemeente waar het verblijft. Bij een vertrek 

uit de gemeente houdt dan ook het leefgeld op voor die gemeente. De Regeling suggereert een maximum 

van 28 dagen alvorens te besluiten dat de belanghebbende niet meer in de gemeente verblijft. 

  

Artikel 3b Beëindiging en beperking leefgeld bij inkomsten uit arbeid 

Vanaf 1 februari 2023 geldt de regel dat het leefgeld voor het gehele gezin stopt wanneer ten minste 

één van de meerderjarige gezinsleden gaat werken of een uitkering ontvangt (waarbij in eerste instantie 

te denken is aan een WW- of ZW-uitkering). Ook is toegevoegd dat de burgemeester de verstrekkingen 

geheel of ten dele kan intrekken. 

  

In de regel wordt het leefgeld gestopt bij inkomsten uit werk. Indien de ontheemde en/of zijn gezinslid 

inkomsten uit arbeid ontvangt, maar dat de hoogte hiervan lager is dan de hoogte van het leefgeld die 

anders aan hem en zijn gezin zouden zijn uitgekeerd, dan kan de burgemeester de verstrekkingen ook 

ten dele intrekken. 

  

Artikel 4 Terugvordering 

Ontheemden hebben onder specifieke voorwaarden recht op leefgeld van de gemeente, onder andere 

verblijf in de gemeente en geen inkomsten uit werk. Daarnaast is de hoogte van het leefgeld afhankelijk 

van het type opvangplek (gastgezin of gemeentelijk) en de grootte van het gezin. De benodigde infor- 

matie om tot de hoogte van het leefgeld-bedrag te komen geeft men bij inschrijving in de gemeente 

Gemeenteblad 2023 nr. 170934 19 april 2023 2 



en intake voor leefgeld door aan de gemeente. Wanneer de situatie wijzigt, hebben Oekraïners de 

meldplicht om dit door te geven aan de gemeente. 

  

Mocht blijken dat iemand (on)bedoeld onrechtmatig leefgeld heeft ontvangen, dan kan de burgemeester 

besluiten het leefgeld terug te vorderen. 

  

Er kunnen zich dringende redenen voordoen welke aanleiding vormen om af te zien van terugvordering. 

Deze dringende redenen moeten verband houden met de individuele omstandigheden van de persoon 

of het gezin. dit betreft maatwerk. 

  

In dit artikel is vastgelegd, dat afgezien wordt van terugvordering indien het terug te vorderen bedrag 

kleiner of gelijk is aan € 50,00 

  

Artikel 5 Hardheidsclausule 

Dit artikel behoeft geen nadere toelichting. 

  

Artikel 6 Inwerkingtreding en citeertitel 

Dit artikel behoeft geen nadere toelichting. 

  

Gemeenteblad 2023 nr. 170934 19 april 2023 3 


